Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь

Н Е К Р А С О В С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     29.12.2018 г
.  № 483
Методика предоставления и расходования

из бюджета сельского поселения Красный
Профинтерн межбюджетного трансферта
на обеспечение жителей сельского поселения
Красный Профинтерн услугами организаций
культуры
Во исполнение статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   в соответствии с п. 4 ст. 15 Федерального законом РФ от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", заключенных соглашений от 08.11.2018г. о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, Уставом сельского поселения Красный Профинтерн

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ПРОФИНТРН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Методику предоставления и расходования из бюджета сельского поселения Красный Профинтерн межбюджетного трансферта на обеспечение жителей сельского поселения Красный Профинтерн Некрасовского муниципального района услугами организаций культуры (Приложение).
    2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации сельского поселения, руководителя финансово-экономического отдела.
           3.  Настоящее Постановление вступает в силу с  01.01.2019 года.

Глава сельского поселения

Красный Профинтерн                                                                   Е. В. Терехова

 Приложение

                    Утвержден постановлением

   администрации сельского поселения
Красный Профинтерн
от     29.12. 2018г.  № 483
Методика

предоставления и расходования из бюджета сельского поселения Красный Профинтерн межбюджетного трансферта на обеспечение жителей сельского поселения Красный Профинтерн Некрасовского муниципального района услугами организаций культуры

1.   Настоящая Методика  регламентирует процедуру финансирования расходов на обеспечение жителей сельского поселения Красный Профинтерн Некрасовского муниципального района услугами организаций культуры в рамках реализации  Ведомственной целевой программы "Организация услуг в сфере культуры и создание условий для организации досуга населения сельского поселения Красный Профинтерн"  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2.  Методика предоставления  межбюджетного трансферта из бюджета сельского поселения Красный Профинтерн  бюджету Некрасовского муниципального района на обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры разработана в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Межбюджетный трансферт на обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры (далее – межбюджетный трансферт) предоставляется для реализации расходных обязательств Администрации Некрасовского муниципального района, возникающих при выполнении полномочий по вопросам местного значения в части оказания (выполнения) услуг (работ) в сфере культуры.

4. Межбюджетный трансферт предусматривается на возмещение расходов муниципального задания на оказание (выполнение) услуг (работ) муниципальными учреждениями в сфере культуры.

5. Межбюджетный трансферт предоставляется на оказание (выполнение) услуг (работ) муниципальными учреждениями в сфере культуры, предусмотренных базовыми (отраслевыми) перечнями муниципальных услуг и работ, утвержденными федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.

6. Межбюджетный трансферт предоставляется Администрации Некрасовского муниципального района при:
- наличии услуг (работ) в ведомственных перечнях муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями;

- соответствии услуг (работ), установленных ведомственными перечнями муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями, услугам (работам), предусмотренным
базовым (отраслевым) перечнем муниципальных услуг и работ, утвержденным федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности;

- наличии муниципальных программ на софинансирование мероприятий которых предоставляется межбюджетный трансферт;

- наличии заключенного с Администрацией муниципального района Соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта на обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры (далее - соглашение);
- соблюдении целевых направлений расходования межбюджетного трансферта, установленных Методикой;

7.   Выделение межбюджетных трансфертов производится из бюджета сельского поселения Красный Профинтерн путем перечисления денежных средств бюджету Некрасовского муниципального района в соответствии с заключенным соглашением, в которых определен     объем межбюджетного трансферта, предоставляемого  бюджету Некрасовского муниципального района для осуществления полномочий, и которые утверждаются Решениями Муниципального Совета сельского поселения Красный Профинтерн и  Думы Некрасовского муниципального района.

8.  Межбюджетный трансферт предоставляется районному бюджету в соответствии с графиком, предусмотренным Соглашением о порядке использования межбюджетного трансферта на обеспечение жителей Некрасовского муниципального района услугами организаций культуры по форме согласно Приложению 1 к  Методике.

9.  Администрация сельского поселения Красный Профинтерн обеспечивает предоставление  межбюджетного трансферта, согласно Соглашения, из бюджета  сельского поселения Красный Профинтерн  в местный бюджет Некрасовского  муниципального района ежемесячно, равными долями в соответствии с графиком за счет средств дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, поступающей из областного бюджета по форме согласно Приложению 1 к  настоящей Методике.

 Перечисление межбюджетного трансферта осуществляется Администрацией сельского поселения на лицевой счет администратора доходов бюджета района, открытый в установленном порядке, по кодам бюджетной классификации доходов бюджетов с соответствующим администратором доходов и расходуются уполномоченными органами Некрасовского муниципального района строго по целевому назначению с отражением в расходной части местных бюджетов по соответствующим кодам бюджетной классификации.
Перечисление межбюджетного трансферта бюджету района осуществляется в пределах кассового плана бюджета сельского поселения, утверждённого на соответствующий квартал.

10.     Некрасовский муниципальный район назначает уполномоченный орган по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения в сфере культуры:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры;

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
10.1.  Уполномоченный орган Администрации Некрасовского  муниципального района предоставляет:

1)   До 3 числа каждого квартала План мероприятий:

-по организации досуга жителей поселения услугами организаций культуры;

- по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и сохранности библиотечных фондов библиотек сельского поселения.

2)   План ФХД;

3)   Предоставляет на согласование список награждаемых при проведении дней поселков, сел и деревень;

4)   План проведения капитальных   ремонтов зданий учреждений  культурно-досугового и библиотечного типа сельского поселения Красный Профинтерн;

5)    План-график комплектования библиотечных фондов сельских библиотек( подписка, печатная продукция, брошюры, электонные носители и т.д.) периодичностью 1 раз в полугодие.
6)  Направляет для согласования количество штатных работников и ФОТ, а так же изменения в штатном расписании,  касающиеся увольнения или приема на работу сотрудников учреждений.
7)  Отчет об использовании межбюджетных трансфертов по каждому виду деятельности по форме 0503737 , сводные данные об исполнении плана ФХД в срок до 25 числа месяца следующего за отчётным периодом. По итогам работы за год до 25 числа отчетного года представляет годовой отчет об использовании межбюджетных трансфертов.

8) Несет ответственность за достоверность и своевременность представляемой информации.

10.2 Администрация сельского поселения Красный Профинтерн, для координации деятельности учреждений культуры, расположенных на территории сельского поселения Красный Профинтерн, в целях осуществления государственной политики в сфере культуры:

1)     представляет Уполномоченному органу Некрасовского муниципального района информацию:
- об обязательных мероприятиях учреждений культурно-досугового типа, необходимых для проведения на территории сельского поселения,  ежеквартально до 1 числа квартала планируемых мероприятий;

-об обязательных информационно-библиотечных мероприятиях сельских библиотек, необходимых для проведения на территории сельского поселения, ежеквартально до 1 числа квартала планируемых мероприятий.

2)    согласует план мероприятий (ежеквартально):
-учреждений культурно-досугового типа по   организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

-план-график комплектования библиотечных фондов (подписка, печатная продукция, брошюры, электронные носители и т.п.) периодичностью 1 раз в полугодие.

3)   согласует список награждаемых при проведении дней поселков, сел и деревень;
4)    согласует план  проведения капитальных   ремонтов зданий учреждений культурно-досугового и библиотечного типа сельского поселения  Красный Профинтерн;

5)   участвует в оценке качественного исполнения услуг по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и сохранности библиотечных фондов библиотек сельского поселения.

11.  Часть межбюджетного трансферта, не использованная на конец текущего финансового года, учтённая на лицевых счетах уполномоченного органа, не подлежит возврату и остаётся в распоряжении учреждения при условии выполнения муниципального задания в полном объёме. При этом Администрация района своевременно информирует Администрацию сельского поселения о наличии неиспользованной части межбюджетного трансферта и направлении её использования.

12. Контроль за соблюдением уполномоченным органом условий использования межбюджетных трансфертов осуществляется Администрацией сельского поселения и Управлением финансов Некрасовского муниципального района.

13. Контроль за целевым расходованием межбюджетного трансферта осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

14. Ответственность за недостоверность представляемых сведений, а также за нецелевое использование межбюджетного трансферта возлагается на уполномоченный орган Администрации Некрасовского муниципального района.

  Приложение  1

                                                                                                                  к Методике

СОГЛАШЕНИЕ

о порядке использования межбюджетного трансферта на обеспечение жителей Некрасовского муниципального района услугами организаций культуры

 «____»________________20___г.

      Глава Некрасовского муниципального района __________________, действующий на основании Устава Некрасовского муниципального района с одной стороны, и Глава сельского поселения Красный Профинтерн__________________ действующий на основании Устава сельского поселения Красный Профинтерн, с другой стороны,  вместе именуемые Стороны, в рамках реализации заключенных соглашений ___________  о  передаче  осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения,  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

      Предметом настоящего Соглашения является порядок передачи межбюджетного  трансферта из бюджета сельского поселения Красный Профинтерн в бюджет Некрасовского муниципального района.

      1.2.Межбюджетный трансферт предоставляется с целью реализации переданных полномочий по решению вопросов местного значения:

-создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

-организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельского поселения.

      1.3. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету Некрасовского муниципального района для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения, определяется решением Муниципального Света сельского поселения Красный  Профинтерн ____________________________ и составляет __________________  рублей __ копеек.

2. Порядок использования межбюджетного трансферта

      2.1. Перечисление межбюджетного трансферта осуществляется Администрацией сельского поселения на лицевой счет администратора доходов бюджета района, открытый в установленном порядке, по кодам бюджетной классификации доходов бюджетов с соответствующим администратором доходов и расходуются уполномоченными органами Некрасовского муниципального района строго по целевому назначению с отражением в расходной части местных бюджетов по соответствующим кодам бюджетной классификации.

Перечисление межбюджетного трансферта бюджету района осуществляется в пределах кассового плана бюджетов сельских поселений, утверждённого на соответствующий квартал.

2.2. Межбюджетный трансферт перечисляются по следующему графику:

	Месяц
	Сумма (руб.)

	Итого

3. Основания и порядок возврата межбюджетного трансферта

      3.1. Не использованный на 01 января 2020 года, следующего за отчётным, остаток межбюджетного трансферта на лицевых счетах Получателя подлежит возврату в бюджет сельского поселения в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством. Остаток не использованных в отчетном году межбюджетных трансфертов, потребность в которых сохраняется, при подтверждении потребности и представлении Получателем Администрации сельского поселения необходимых обоснований подлежит использованию в очередном году на те же цели.

Часть межбюджетного трансферта, не использованная на конец текущего финансового года, учтённая на лицевых счетах уполномоченного органа, не подлежит возврату и остаётся в распоряжении учреждения при условии выполнения муниципального задания в полном объёме. При этом уполномоченный орган района своевременно информирует Администрацию сельского поселения о наличии неиспользованной части межбюджетного трансферта и направлении её использования.

3.2. В случае неперечисления остатка неиспользованного межбюджетного трансферта в доход  бюджета сельского поселения средства подлежат взысканию в судебном порядке.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Сельское поселение Красный  Профинтерн:

4.1.1. Обеспечивает предоставление  межбюджетного трансферта, указанного в пункте 1.3. Соглашения, из бюджета  сельского поселения Красный Профинтерн  в местный бюджет Некрасовского  муниципального района ежемесячно, равными долями в соответствии с графиком (п.2.2. настоящего Соглашения)

4.1.2.Представляет Уполномоченному органу Некрасовского муниципального района информацию:

- об обязательных мероприятиях учреждений культурно-досугового типа, необходимых для проведения на территории сельского поселения,  ежеквартально до 1 числа квартала планируемых мероприятий;

-об обязательных информационно-библиотечных мероприятиях сельских библиотек, необходимых для проведения на территории сельского поселения, ежеквартально до 1 числа квартала планируемых мероприятий.

      4.1.3.Согласует план мероприятий (ежеквартально):

-учреждений культурно-досугового типа по   организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

-план-график комплектования библиотечных фондов (подписка, печатная продукция, брошюры, электронные носители и т.п.) периодичностью 1 раз в полугодие.

     4.1.4.Согласует список награждаемых при проведении дней поселков, сел и деревень;

    4.1.5.Согласует план  проведения капитальных ремонтов зданий учреждений культурно-досугового и библиотечного типа сельского поселения Красный Профинтерн;

    4.1.6. Участвует в оценке качественного исполнения услуг по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и сохранности библиотечных фондов библиотек сельского поселения.

      4.2. Уполномоченный орган Администрации Некрасовского  муниципального района предоставляет:

  4.2.1. До 3 числа каждого квартала План мероприятий:

-по организации досуга жителей поселения услугами организаций культуры;

- по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и сохранности библиотечных фондов библиотек сельского поселения.

     4.2.2. План ФХД;

     4.2.3.Предоставляет на согласование список награждаемых при проведении дней поселков, сел и деревень;

    4.2.4.План проведения капитальных ремонтов зданий учреждений  культурно-досугового и библиотечного типа сельского поселения Красный Профинтерн;
    4.2.5.План-график комплектования библиотечных фондов сельских библиотек ( подписка, печатная продукция, брошюры, электронные носители и т.д.) периодичностью 1 раз в полугодие.

      4.2.6. Направляет для согласования количество штатных работников и ФОТ, а так же изменения в штатном расписании, касающиеся увольнения или приема на работу сотрудников учреждений.

      4.2.7. Отчет об использовании межбюджетных трансфертов по каждому виду деятельности по форме 0503737 , сводные данные об исполнении плана ФХД в срок до 25 числа месяца следующего за отчётным периодом. По итогам работы за год до 25 числа отчетного года представляет годовой отчет об использовании межбюджетных трансфертов.

      4.2.8. Несет ответственность за достоверность и своевременность представляемой информации.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

        6.1.  Настоящее соглашение действует с 01.01. 20___г. по 31.12.20__  г., если иное не установлено пунктом 4.5.

       6.2.  Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

       6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

       6.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

       6.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

       6.6.  Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно в случае досрочного расторжения заключенного соглашения от     «_»________  20__г.  о  передаче  осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения.

Глава
 сельского поселения                                       Глава Некрасовского

Красный Профинтерн                                               муниципального района

_____________________                                           ____________________
_____________________                                           ____________________

                  М.П.                                                                           М.П.